



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12032026-270898
CG-DL-E-12032026-270898

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 176]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 12, 2026/फाल्गुन 21, 1947

No. 176]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 12, 2026/PHALGUNA 21, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 6 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1475).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 19593 : 2026 बख्त्रादि — बुनी शर्ट — विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

2	आई एस 19594 : 2026 वस्त्रादि — बुनी पतलून— विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 19656 : 2026 वस्त्रादि — ऑटोमोटिव टायरों के लिए ग्रे और निम्नजित पॉलिएस्टर टायर कॉर्ड का कपड़ा — विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19662 : 2026 वस्त्रादि — फील्ड सर्विस टोपी — विशिष्टि	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19709 : 2026 आई एस ओ 2795 : 2020 प्लेन बियरिंग्स — सिंटेड बुश — आयाम और छूटें	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19713 : 2026 आई एस ओ 21433 : 2025 प्लेन बियरिंग्स — प्लेन बियरिंग्स का रखरखाव	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19725 : 2026 आई एस ओ 4229 : 2017 पेंचों और नटों के लिए एसेम्बली टूल्स — निम्न टॉर्क अनुप्रयोग के लिए सिंगल-हेड इंजीनियर रिंच — हेड के अधिकतम बाह्य आयाम और परीक्षण टॉर्क	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./752/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1475).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 19593 : 2026 Textiles — Woven Shirt — Specification	06 March 2026	NA	NA
2	IS 19594 : 2026 Textiles — Woven Trouser — Specification	06 March 2026	NA	NA
3	IS 19656 : 2026 Textiles — Greige and Dipped Polyester Tyre Cord Fabrics for Automotive Tyres — Specification	06 March 2026	NA	NA
4	IS 19662 : 2026 Textiles — Field Service Cap — Specification	06 March 2026	NA	NA
5	IS 19709 : 2026 ISO 2795 : 2020 Plain Bearings — Sintered Bushes — Dimensions and Tolerances	06 March 2026	NA	NA
6	IS 19713 : 2026 ISO 21433 : 2025 Plain Bearings — Handling of Plain Bearings	06 March 2026	NA	NA
7	IS 19725 : 2026 ISO 4229 : 2017 Assembly Tools for Screws and Nuts — Single-Head Engineer's Wrenches for Lower Torque Applications — Maximum Outside Dimensions of Heads and Test Torques	06 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./752/2025-26]